Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto de Lei,~ 

visando autorização para abertura de Credito Especial por Superávit Financeiro no 

orçamento geral do Município de Pato Branco, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

no valor de R$ 45.363,01 (quarenta e cinco mil trezentos e sessenta e três reais e um centavo). 

Do Valor acima citado, temos o valor de R$ 13.107,18 (treze mil, cento e sete 

reais e dezoito centavos) referente ao Superávit da Fonte 159 - Brasil Carinhoso - Apoio a 

Creches para atender crianças de O a 48 meses de idade, beneficiarias do Programa Bolsa 

Família e o valor de R$ 32.255,83 (trinta e dois mil, duzentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta 

e três centavos) referente à Fonte 154 - Conv. Par 201306177 - Brinquedos Didáticos onde 

serão aplicados os respectivos saldos para aquisição de material de consumo conforme 

necessidade dos CMEIS ou Escolas. 

Contando com a aprovação do Projeto de Lei em regime de urgência,

[...]

32.255,83 

13.107,18 

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal criar fonte de recursos no Orçamento Geral do Município de 
Pato Branco, Estado do Paraná, e abrir um Crédito Especial por Superávit Financeiro de Fonte de Recurso 
Vinculada no valor de R$ 45.363,01 (quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e um centavo) na 
classificação funcional programática abaixo: 

Código Especificação Valor R$ 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
12 Educação 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0039 Manutenção do Ensino

[...]

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de 2016, no 
valor de R$ 45.363,01 (quarenta e Cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e um 
centavo). 
(na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Do Valor acima citado, temos o valor de R$ 
13.107,18 (treze mil, cento e sete reais e dezoito centavos) referente ao Superávit da Fonte 
159 - Brasil Carinhoso - Apoio a Creches para atender crianças de O a 48 meses de idade, 
beneficiarias do Programa Bolsa Família e o valor de R$ 32.255,83 (trinta e dois mil, 
duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos) referente à Fonte 154 - Conv. 
Par 201306177 - Brinquedos Didáticos onde serão aplicados os respectivos saldos para 
aquisição de material de consumo conforme necessidade dos CMEIS ou Escolas. 

AUTOR: Executivo Municipal